
30  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.396 Sexta-feira, 12 DE MAIO DE 2023

manente nº 11462.638000/1230-02, contemplada em Proposta de Emen-
da Parlamentar n° 39010006, no valor de R$ 210.805,00 (duzentos e dez 
mil, oitocentos e cinco reais) e destinada à reestruturação da Unidades Bá-
sica de Saúde São Francisco e Alto Tapajós, no município de Jacareacanga.
Art.2° - Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.
Belém, 04 de maio de 2023.

Rômulo Rodovalho Gomes.
Secretário de Estado de Saúde Pública.

Presidente da CIB/SUS/PA.

Charles Cezar Tocantins de Souza.
Presidente do COSEMS/PA.

COMISSÃO INTERGESTORES BIPARTITE - CIB/PA
 Resolução Nº 31, de 04 de maio de 2023.
A Comissão Intergestores Bipartite do Estado do Pará – CIB/PA, no uso de 
suas atribuições legais e,
- Considerando a Portaria de Consolidação Nº º 6, que regulamenta o fi-
nanciamento e a transferência dos recursos federais para as ações e os 
serviços de saúde, na forma de blocos de financiamento, com o respectivo 
monitoramento e controle.
- Considerando a Portaria GM/MS no 3.134, de 17 de dezembro de 2013, 
dispõe sobre a transferência de recursos financeiros de investimento do 
Ministério da Saúde a Estados, Distrito Federal e municípios, destinados 
à aquisição de equipamentos e materiais permanentes para a expansão e 
consolidação do Sistema Único de Saúde (SUS) e cria Relação Nacional de 
Equipamentos e Materiais permanentes financiáveis para o SUS (RENEM) 
e o Programa de Cooperação Técnica (PROCOT) no âmbito do Ministério 
da Saúde.
- Considerando a Resolução CIT n° 22, de 27 de julho de 2017 que dispõe 
complementarmente sobre a execução dos recursos financeiros transferi-
dos pelo Ministério da Saúde para aquisição de equipamentos e materiais 
permanentes, no âmbito da Portaria GM/MS 3.134, de 17 de dezembro de 
2013.
- Considerando a Portaria GM/MS n° 449, de 5 de abril de 2023, que dis-
põe sobre as regras para as transferências do Fundo Nacional de Saúde 
aos fundos de saúde dos Estados, Distrito Federal e Municípios, relativas 
a emendas parlamentares que destinarem recursos ao Sistema Único de 
Saúde (SUS), em 2023.
- Considerando o Oficio SEMUS nº 071/2023 da Secretaria Municipal de 
Saúde Jacareacanga/PA que solicita a aprovação de Propostas de Aquisi-
ção de Equipamento/Material Permanente destinada à implementação de 
serviços da Atenção Básica, contemplada em Proposta de Emenda Parla-
mentar 39010006, no valor R$ 163.298,00, (cento e sessenta e três mil, 
duzentos e noventa e oito reais).
- Considerando o Regimento Interno da CIB/PA, aprovado pela Resolução 
CIB N º 152, de 13 de setembro de 2018, que em seu artigo Art. 25, Pa-
rágrafo Único, letra “d” define: “ A CIB poderá aprovar ou homologar, sem 
a necessidade da plenária, as deliberações da CIR, nas seguintes situa-
ções:...d) Homologação de recursos oriundos de projetos e/ou Emendas 
Parlamentares do tesouro federal ou estadual”.
- Considerando a Resolução CIR Tapajós n.º 003, de 3 de maio de 2023, 
que aprova a Proposta de Aquisição de Equipamento/Material Permanente 
nº 11462.638000/1230-05, destinada à reestruturação da Unidades Básica 
de Saúde São Francisco, no município de Jacareacanga.
Resolve
Art.1° - Homologar a Resolução CIR Tapajós n.º 003, de 3 de maio de 
2023, que aprova a Proposta de Aquisição de Equipamento/Material Per-
manente nº 11462.638000/1230-05, contemplada em Proposta de Emen-
da Parlamentar n° 39010006, no valor R$ 163.298,00, (cento e sessenta e 
três mil, duzentos e noventa e oito reais) e destinada à reestruturação da 
Unidades Básica de Saúde São Francisco, no município de Jacareacanga.
Art.2° - Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.
Belém, 04 de maio de 2023.

Rômulo Rodovalho Gomes.
Secretário de Estado de Saúde Pública.

Presidente da CIB/SUS/PA.

Charles Cezar Tocantins de Souza.
Presidente do COSEMS/PA.

COMISSÃO INTERGESTORES BIPARTITE - CIB/PA
Resolução Nº 32, de 08 de maio de 2023.
A Comissão Intergestores Bipartite do Estado do Pará – CIB/PA, no uso de 
suas atribuições legais e:
- Considerando a Portaria de Consolidação nº 03/2017, Título II, Capítulo 
I que define as diretrizes para a implantação do Serviço de Atendimento 
Móvel de Urgência (SAMU 192) e sua Central de Regulação das Urgências, 
componentes da Rede de Atenção às Urgências.
- Considerando a Portaria de Consolidação Nº º 6, que consolida as nor-
mas sobre o financiamento e a transferência dos recursos federais para as 
ações e os serviços de saúde do Sistema Único de Saúde.
- Considerando a Resolução n° 007, de 26 de agosto de 2022, do Conselho 
Municipal de Saúde de Eldorado do Carajás, que aprova por unanimidade a 
ampliação de frota do SAMU 192 com uma Unidade de Suporte Básico (USB).
- Considerando a Resolução CIB nº º 152 de 13 de setembro de 2018 – 
Regimento Interno da CIB, que em seu artigo 25, Parágrafo Único, letra 
“b” define que a CIB (Comissão Intergestores Bipartite) poderá aprovar ou 
homologar, sem a necessidade da plenária, as deliberações da CIR refe-
rentes aos pleitos constantes em planos temáticos já aprovados na CIB/
Pará e com parecer favorável da área técnica correspondente da SES PARÁ.
- Considerando a Resolução CIR CARAJÁS n° 15/2022 que aprova o Projeto 
de Ampliação de Frota do SAMU 192 com uma Unidade de Suporte Básico 
(USB), para o município de Eldorado do Carajás/PA.
- Considerando ainda, o parecer favorável do Departamento de Atenção 
Integral às Urgências e Emergências - DAUE/DDASS/SESPA à ampliação 
de frota do SAMU 192, com uma Unidade de Suporte Básico (USB) para o 
município de Eldorado do Carajás

Resolve:
Art.1° - Homologar a Resolução CIR Carajás n° 15/2022 que aprova o 
Projeto de Ampliação de Frota do SAMU 192 com uma Unidade de Suporte 
Básico (USB), para o município de Eldorado do Carajás/PA.
Art. 2° - Aprovar ampliação de frota do SAMU 192, com uma Unidade de 
Suporte Básico (USB), para o município de Eldorado do Carajás/PA.
Art. 3º - Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação.
Belém, 08 de maio de 2023.

Rômulo Rodovalho Gomes.
Secretário de Estado de Saúde Pública.

Presidente da CIB/SUS/PA.

Charles Cezar Tocantins de Souza.
Presidente do COSEMS/PA.

Protocolo: 936857

LABORATÓRIO CENTRAL
DO ESTADO DO PARÁ

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 74 DE 10 DE MAIO DE 2023
AUTORIZAR a servidora MAXILENE CIPRIANO DE SOUZA BARBOSA, ma-
trícula nº 54188940-1, ocupante do cargo de TÉCNICO DE LABORATÓRIO, 
lotada no Laboratório Central, 30 (Trinta) dias de Licença Prêmio, no perío-
do de 03 de julho de 2023 a 01 de agosto de 2023, referente ao triênio de 
18/02/2017 a 17/02/2020.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ALBERTO SIMÕES JORGE JUNIOR
Diretor do LACEN/PARÁ

Protocolo: 936675
PORTARIA Nº 75 DE 10 DE MAIO DE 2023
CONCEDER a servidora MICHELE CRISTINA MACHADO MARTINS DOS SAN-
TOS, matrícula nº 57194000-1, ocupante do cargo de TÉCNICO EM PATO-
LOGIA CLÍNICA, lotada no Laboratório Central, 30 (Trinta) dias de Licença 
Prêmio, no período de 03 de julho de 2023 a 01 de agosto de 2023, refe-
rente ao triênio de 10/12/2017 a 09/12/2020.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ALBERTO SIMÕES JORGE JUNIOR
Diretor do LACEN/PARÁ

Protocolo: 936680
PORTARIA Nº 82 DE 10 DE MAIO DE 2023
CONCEDER a servidora CLÉA DA ANUNCIAÇÃO FERREIRA SOARES, ma-
trícula nº 57191151-1, ocupante do cargo de AGENTE ADMINISTRATIVO, 
lotada no Laboratório Central, 30 (Trinta) dias de Licença Prêmio, no perío-
do de 20 de julho de 2023 a 18 de agosto de 2023, referente ao triênio de 
12/11/2019 a 11/11/2022.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ALBERTO SIMÕES JORGE JUNIOR
Diretor do LACEN/PARÁ

Protocolo: 936773
PORTARIA Nº 83 DE 10 DE MAIO DE 2023
AUTORIZAR a servidora PAULA ANDREZA LOBO DOS SANTOS, matrícula 
nº 54191866-1, ocupante do cargo de TÉCNICO EM PATOLOGIA CLINICA, 
lotada no Laboratório Central, 30 (Trinta) dias de Licença Prêmio, no perío-
do de 24 de julho de 2023 a 22 de agosto de 2023, referente ao triênio de 
19/08/2017 a 18/08/2020.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ALBERTO SIMÕES JORGE JUNIOR
Diretor do LACEN/PARÁ

Protocolo: 936774
PORTARIA Nº 77 DE 10 DE MAIO DE 2023
CONCEDER a servidora RITA DE CÁSSIA DAMASCENO FERREIRA, matrícula 
nº 5170532-3, ocupante do cargo de TÉCNICO DE PATOLOGIA CLINICA, 
lotada no Laboratório Central, 30 (Trinta) dias de Licença Prêmio, no perío-
do de 10 de julho de 2023 a 08 de agosto de 2023, referente ao triênio de 
11/10/2019 a 10/10/2022.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ALBERTO SIMÕES JORGE JUNIOR
Diretor do LACEN/PARÁ

Protocolo: 936764
PORTARIA Nº 78 DE 10 DE MAIO DE 2023
CONCEDER a servidora CHRIS SIMONE DOS SANTOS NEPOMUCENO, ma-
trícula nº 57174488-1, ocupante do cargo de TÉCNICO DE PATOLOGIA 
CLINICA, lotada no Laboratório Central, 30 (Trinta) dias de Licença Prêmio, 
no período de 17 de julho de 2023 a 15 de agosto de 2023, referente ao 
triênio de 19/07/2015 a 18/07/2018.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ALBERTO SIMÕES JORGE JUNIOR
Diretor do LACEN/PARÁ

Protocolo: 936767
PORTARIA Nº 79 DE 10 DE MAIO DE 2023
AUTORIZAR a servidora ELIDIANE NUNES PINTO FREITAS, matrícula nº 
54193422-1, ocupante do cargo de TÉCNICO EM PATOLOGIA CLINICA, lo-
tada no Laboratório Central, 30 (Trinta) dias de Licença Prêmio, no período 
de 17 de julho de 2023 a 15 de agosto de 2023, referente ao triênio de 
29/09/2014 a 28/09/2017.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ALBERTO SIMÕES JORGE JUNIOR
Diretor do LACEN/PARÁ

Protocolo: 936769


